1

Ata nº 12/2020 – Comitê de Investimentos RECIPREV

Ata da Reunião Extraordinária do Comitê de Investimentos,
realizada no dia 17 de novembro de 2020; Presidência do Diretor
Presidente da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à
Saúde dos Servidores o Excelentíssimo Sr. Manoel Carneiro
Soares Cardoso;

Aos dezessete (17) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte
(2020), às 10:00 horas, através do aplicativo Zoom foi realizada a
reunião extraordinária do Comitê de Investimentos por teleconferência
sob a presidência do Diretor Presidente da Autarquia Municipal de
Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores o Excelentíssimo Sr.
Manoel Carneiro Soares Cardoso. Presentes: O Diretor Presidente,
Manoel Carneiro Soares Cardoso; O Diretor Vice Presidente,
Francisco Canindé Antunes Furtado Júnior, O Gerente de
Investimentos, José Marcos Alves de Barro; O chefe de Divisão de
Investimento, Andreson Carlos Gomes de Oliveira, o servidor da
Gerência de Investimentos, Gustavo Lins Dourado, o representante
titular da Secretaria de Finanças, Rodrigo Chagas de Sá; O
representante titular da Secretaria Planejamento, Administração e
Gestão de Pessoas, Roberto Wagner Martins Mateus. Como
convidada a Gestora da Unidade de Controles Internos da AMPASS,
Juliana Cottard Giestosa. Havendo o número legal, o senhor
Presidente declarou abertos os trabalhos, agradecendo a presença dos
participantes. Dando continuidade, o senhor José Marcos apresentou a
Política de Investimentos para o ano de 2021. Após análises e
discussões sobre o tema, a Política de Investimentos 2021, foi aprovada
por unanimidade por todos os membros do Comitê de Investimentos,
devendo ser submetida para deliberação por parte do Conselho
Municipal de Previdência. Registramos a necessidade urgente de se
realizar o censo previdenciário, tendo em vista que está prejudicando os
cálculos atuários e consequentemente o superávit e a possibilidade de
redução da meta dos investimentos.

Não havendo nada mais a tratar, o Diretor Presidente da Autarquia
agradece a presença de todos e dá por encerrada a reunião; eu,
Andreson Carlos Gomes de Oliveira, lavrei a presente ata que será
assinada por mim e pelos demais representantes do Comitê.

 2

MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO

FRANCISCO CANINDÉ ANTUNES FURTADO JÚNIOR

JOSÉ MARCOS ALVES DE BARROS

ANDRESON CARLOS GOMES DE OLIVEIRA

GUSTAVO LINS DOURADO

RODRIGO CHAGAS DE SÁ

ROBERTO WAGNER MARTINS MATEUS

JULIANA COTTARD GIESTOSA

		zemarcos@recife.pe.gov.br
	2020-11-17T11:23:14-0300
	RECIFE - PE
	JOSE MARCOS ALVES DE BARROS:33432635400

		gustavo.dourado@recife.pe.gov.br
	2020-11-17T12:19:59-0300
	RECIFE - PE
	GUSTAVO LINS DOURADO:01431383406

		andreson@recife.pe.gov.br
	2020-11-17T12:44:52-0300
	RECIFE - PE
	ANDRESON CARLOS GOMES DE OLIVEIRA:05243026425

		manoel.carneiro@recife.pe.gov.br
	2020-11-17T14:25:27-0300
	RECIFE - PE
	MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO:09132562420

		rwagner@recife.pe.gov.br
	2020-11-18T08:32:38-0300
	RECIFE - PE
	ROBERTO WAGNER MARTINS MATEUS:63825341372

		rodrigocs@recife.pe.gov.br
	2020-11-18T10:01:31-0300
	RECIFE - PE
	RODRIGO CHAGAS DE SA:90660919400

		juliana.giestosa@recife.pe.gov.br
	2020-11-18T10:30:18-0300
	RECIFE - PE
	JULIANA COTTARD GIESTOSA:04769611498

		caninde@recife.pe.gov.br
	2020-11-18T11:19:24-0300
	RECIFE - PE
	FRANCISCO CANINDE ANTUNES FURTADO JUNIOR:41600444415